
                                                                                                                      Projekt 4.07.2007 
 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI1) 

 
z dnia …………………………… 2007 r. 

 
 

zmieniające rozporządzenie w sprawie stanowisk służbowych w jednostkach 
organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, maksymalnych stopni przypisanych do 

poszczególnych stanowisk oraz dodatkowych wymagań kwalifikacyjnych, jakim powinni 
odpowiadać strażacy na określonych stanowiskach służbowych 

 
 

Na podstawie art. 36 ust. 9 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej 
(Dz. U. z 2006 r. Nr 96, poz. 667 i Nr 104, poz. 708 i 711) zarządza się, co następuje: 
 

§ 1. 
 

W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 lipca 2006 r. 
w sprawie stanowisk służbowych w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży 
Pożarnej, maksymalnych stopni przypisanych do poszczególnych stanowisk oraz 
dodatkowych wymagań kwalifikacyjnych, jakim powinni odpowiadać strażacy na 
określonych stanowiskach służbowych (Dz. U. Nr 142, poz. 1022) wprowadza się następujące 
zmiany: 
 
1) w § 2 : 
 

a) w ust. 1 załączniki nr 1 - 4 otrzymują brzmienie określone odpowiednio w 
załącznikach nr 1- 4 do niniejszego rozporządzenia, 

b) uchyla się ust. 2; 
 

2) uchyla się załącznik nr 5 do rozporządzenia. 
 

§ 2. 
 

Strażacy mianowani lub powołani na stanowiska służbowe przed wejściem w życie 
niniejszego rozporządzenia zachowują stanowiska, nawet jeśli nie spełniają wymagań 
kwalifikacyjnych określonych w rozporządzeniu. 

 
§ 3. 

 
Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 
 

                              Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji 

 
                                                 
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej - sprawy wewnętrzne, 

na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 lipca 2006 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 131, poz. 919 
oraz z 2007 r. Nr 38, poz. 245). 



U Z A S A D N I E N I E 
 
1. Istniejący stan rzeczy oraz cel wprowadzenia zmiany. 
Sprawa stanowisk służbowych w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, 
maksymalnych stopni dodatkowych, wymagań kwalifikacyjnych jakim powinny odpowiadać 
strażacy na określonych stanowiskach służbowych – jest regulowana rozporządzeniem 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 lipca 2006 r.  (Dz. U. Nr 142, poz. 
1022). 
Nowelizacja tego rozporządzenia uzasadniona jest koniecznością: 

1) dostosowania tzw. dodatkowych wymagań kwalifikacyjnych w zakresie wymaganego 
stażu służby/pracy – do realnych możliwości kadrowych w Państwowej Straży 
Pożarnej; 

2) dostosowanie wymogów kwalifikacyjnych na stanowiskach nauczycieli akademickich 
do przepisów ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 
Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.); 

3) uporządkowanie treści tabeli w zakresie wykształcenia ogólnego do nazewnictwa 
powszechnie przyjętego w tzw. taryfikatorach kwalifikacyjnych.  

 
2. Różnica między dotychczasowym, a proponowanym stanem prawnym. 
Projektowana zmiana dotyczy § 2 rozporządzenia w sprawie stanowisk służbowych w 
jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, maksymalnych stopni 
przypisanych do poszczególnych stanowisk oraz dodatkowych wymagań kwalifikacyjnych, 
jakim powinni odpowiadać strażacy na określonych stanowiskach służbowych, który ustala w 
załącznikach: 
nr 1 - stanowiska służbowe, maksymalne stopnie oraz dodatkowe wymagania kwalifikacyjne 
dla strażaków pełniących służbę w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej; 
nr 2 - stanowiska służbowe, maksymalne  stopnie oraz dodatkowe wymagania kwalifikacyjne 
dla strażaków pełniących służbę w Szkole Głównej Służby Pożarniczej, Centrum Naukowo-
Badawczym Ochrony Przeciwpożarowej, Centralnym Muzeum Pożarnictwa oraz szkołach 
Państwowej Straży Pożarnej; 
nr 3 - stanowiska służbowe, maksymalne  stopnie oraz dodatkowe wymagania kwalifikacyjne 
dla strażaków pełniących służbę w komendach wojewódzkich Państwowej Straży Pożarnej; 
nr 4 - stanowiska służbowe, maksymalne  stopnie oraz dodatkowe wymagania kwalifikacyjne 
dla strażaków pełniących służbę w komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży 
Pożarnej. 
Zakres zmian w poszczególnych załącznikach jest następujący: 

1) w załączniku nr 1 na stanowisku zastępcy dyrektora biura, doradcy Komendanta, 
naczelnika wydziału, zastępcy naczelnika wydziału, kierownika sekcji została 
wprowadzona możliwość powołania lub mianowania na stanowisko bez spełnienia 
wymogu wykształcenia pod warunkiem, iż osoba powołana lub mianowana uzupełni 
wymóg wykształcenia w okresie 3 lat od momentu powołania lub mianowania.  
Ponadto obniżony został wymóg w zakresie stażu służby dla następujących stanowisk: 

a) dyrektor biura w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej z 12 lat 
na 10 lat, 

b) zastępca dyrektora biura w KG PSP z 10 lat na 8 lat, 
c) doradca komendanta z 10 lat na 8 lat, 
d) główny specjalista z 10 lat na 8 lat, 
e) naczelnik wydziału z 8 lat na 6 lat, 
f) dla koordynatora ratownictwa medycznego czas stażu służby lub pracy 

określają odrębne przepisy, 



 2

g) zastępca naczelnika wydziału z 6 lat na 4 lata, 
h) kierownik sekcji z 6 lat na 4 lata, 
i) starszy specjalista z 5 lat na 3 lata, 
j) specjalista z 3 lat na 2 lata. 

2) w załączniku nr 2 w odniesieniu do stanowisk w Szkole Głównej Służby Pożarniczej. 
Stosownie do ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 
Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) w odniesieniu do stanowisk pochodzących z wyborów 
tj. prorektorów (z wyłączeniem prorektora ds. operacyjnych), dziekanów i 
prodziekanów – proponuje się wykreślenie wymaganego stażu służby lub pracy, gdyż 
w tym zakresie podstawowe znaczenie mają przepisy powoływanej ustawy w zakresie 
biernego prawa wyborczego. Rezygnacja dotycząca wymaganych kwalifikacji w 
zakresie stażu służby/pracy dotyczy też stanowisk nauczycieli akademickich: profesor 
zwyczajny, profesor nadzwyczajny, adiunkt, wykładowca, starszy wykładowca, lektor. 
Kwalifikacje do zajmowania wyżej wymienionych stanowisk w tym w zakresie stażu 
na określonych stanowiskach wynikają z Prawa o szkolnictwie wyższym i statutu 
Szkoły Głównej Służby Pożarniczej. 
Dodatkowo zrezygnowano z wymagań kwalifikacyjnych w zakresie stażu służby lub 
pracy, dla lekarza ponadto w poz. 49 (zastępca dowódcy kompanii szkolnej) 
załącznika nr 2 dopisano wymóg dwuletniego stażu służby/pracy. 
Ponadto na stanowisku dowódcy pododdziałów szkolnych została wprowadzona 
możliwość powołania lub mianowania na stanowisko bez spełnienia wymogu 
wykształcenia pod warunkiem, iż osoba powołana lub mianowana uzupełni wymóg 
wykształcenia w okresie 3 lat od momentu powołania lub mianowania. 

3) w załączniku nr 3 został obniżony wymóg w zakresie stażu służby lub pracy na 
następujących stanowiskach: 

a) komendant wojewódzki PSP (w KW kat. I) z 15 lat na 12 lat, 
b) komendant wojewódzki PSP (w KW kat. II) z 12 lat na 10 lat, 
c) naczelnik wydziału do spraw operacyjnych z 10 lat na 8 lat, 
d) naczelnik wydziału z 8 lat na 6 lat, 
e) zastępca naczelnika wydziału z 6 lat na 4 lata, 
f) kierownik sekcji z 6 lat na 4 lata, 
g) starszy specjalista z 5 lat na 3 lata, 
h) specjalista z 3 lat na 2 lata. 

Dodatkowo zrezygnowano z wymagań kwalifikacyjnych w zakresie stażu służby lub 
pracy, dla lekarza. 
Ponadto dla stanowisk: zastępcy komendanta wojewódzkiego oraz naczelnika 
wydziału została wprowadzona możliwość powołania lub mianowania bez spełnienia 
wymogu wykształcenia pod warunkiem, iż osoba powołana lub mianowana uzupełni 
wymóg wykształcenia w okresie 3 lat od momentu powołania lub mianowania. 

4) W załączniku nr 4 został zmieniony wymóg w zakresie stażu służby lub pracy na 
następujących stanowiskach: 

a) dla komendanta powiatowego (miejskiego) PSP (w KP kat. I-II) obniżenie z 12 
lat na 10 lat, 

b) dla zastępcy komendanta powiatowego (miejskiego) PSP (w KP kat. I-II) 
podniesienie z 9 lat na 10 lat, 

c) dla komendanta powiatowego (miejskiego) PSP i zastępcy komendanta 
powiatowego (miejskiego) PSP (w KP kat. III-V) obniżenie z 8 lat na 6 lat, 

d) dla zastępcy komendanta powiatowego (miejskiego) PSP (w KP kat. III – V) 
obniżenie z 8 lat na 6 lat, 

e) dla dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej (Lp. 5) obniżenie z 8 lat na 6 lat, 



 3

f) dla naczelnika wydziału (w KP kat. I-II) obniżenie z 7 lat na 6 lat, 
g) dla naczelnika wydziału (w KP kat. III-V) obniżenie z 6 lat na 5 lat, 
h) dla zastępcy naczelnika wydziału (w KP kat. I-II) obniżenie z 5 lat na 4 lata, 
i) dla zastępcy naczelnika wydziału (w KP kat. III-V) obniżenie z 5 lat na 4 lata, 
j) dla kierownika sekcji obniżenie z 5 lat na 4 lata, 
k) dla starszego specjalisty obniżenie  z 5 lat na 3 lata, 
l) dla lekarza czas służby lub pracy określają odrębne przepisy, 
m) dla specjalisty obniżenie z 3 lat na 2 lata, 
n) dla dowódcy sekcji z 2 lat na 1 rok, 
o) dla dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej (Lp. 29) obniżenie z 12 lat na 10 

lat, 
p) dla starszego technika w korpusie aspiranckim obniżenie z 3 lat na 1 rok, 
q) dla dowódcy zastępu w korpusie aspiranckim z 3 lat na 1 rok, 
r) dla młodszego inspektora podwyższenie z 1 roku na 2 lata, 

Ponadto dodano stanowisko służbowe w korpusie oficerskim „dowódca zastępu” oraz 
stanowiska służbowe w korpusie aspiranckim „zastępca naczelnika (w KP kat. III – 
V)” i „kierownik sekcji (w KP kat. III – V).   

Zakres zmian dotyczy uchylenia treści załącznika nr 5 jako powtarzającego treści zawarte w 
innych załącznikach. 
W projekcie proponuje się także zmianę porządkową w każdej z tabel w zakresie dotyczącym 
wykształcenia ogólnego poprzez zastąpienie określenia „tytuł magistra lub równorzędny” na 
określenie „wykształcenie wyższe”, gdyż jest to prawidłowe nazewnictwo używane w 
taryfikatorach kwalifikacyjnych. 

 
 
3. Przedmiot projektowanej regulacji nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 
 
 
Ocena skutków regulacji 
 
1) podmioty, na które oddziałuje projektowane rozporządzenie: 

rozporządzenie dotyczy wyłącznie strażaków Państwowej Straży Pożarnej;  
 
2) konsultacje społeczne: 

projekt został przekazany do konsultacji reprezentatywnym ogólnokrajowym 
organizacjom związkowym: Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych, 
Forum Związków Zawodowych oraz Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”; 
Projekt umieszczono ponadto w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 
MSWiA. 

 
3) wpływ projektowanej regulacji na sektor finansów publicznych (budżet państwa i 

budżety jednostek samorządu terytorialnego) ze wskazaniem źródeł finansowania: 
wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje skutków finansowych dla budżetu 
państwa;  

 
4) wpływ projektowanej regulacji na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki i 

przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw oraz na sytuację i rozwój 
regionalny: 
projekt nie będzie miał wpływu na wymienione obszary.  


